
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：现代中药七叶神安滴丸数字智能产业化项目

建设单位（盖章）： 云南金七制药有限公司

编制日期： 2023 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

现场踏勘图

入厂大门 生产车间（依托）

滴丸车间内部 危废间（依托）

化粪池（依托） 卫生间（依托）

接入市政管网总排放口（依托） 生活垃圾收集桶（依托）



— 2 —

滴丸车间废气过滤系统（依托） 滴丸车间废气过滤系统内部（依托）

滴丸车间内部过道 绿化（依托）

污水处理设施（依托） 废水沉淀池（依托）



— 3 —

目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................5
[...]

称

高

度

内

径

温

度

类

型

地

理

坐

标

排

放

浓

度

无组

织

排放

监

控点

浓

度限

值

投

料

粉

尘
0.027t/a /

无

组

织

/ /
90

%
是

过

滤
0.002

7t/a
/ / / / / / / /

1.0

mg/m³

塑

封

非

甲

烷

总

烃

/ /

无

组

织

/ / / / / / / / / / / / / /
4.0

mg/m³

污

水

处

理

设

施

N

H3
0.0002 /

无

组

织

/ / / / /
0.000

2
/ / / / / / / / /

H2

S
0.000006 /

无

组

织

/ / / / /
0.000

006
/ / / / / / / / /

食

堂

油

烟
0.003 /

无

组

织

/ / / / / 0.003 / / / / / / / / /

（3）废气达标可行性分析

生产车间为密闭式车间，生产车间粉尘废气通过生产车间通风系统配套初效、

中效过滤器过滤，过滤器的过滤能力为 90%，过滤能力较高，能有效减少粉尘的产

生量。项目在装盒后需要用热缩膜进行塑封，在热塑过程中会产生少量的非甲烷总

烃无组织废气，因热塑的温度不高且持续的过程较短，热塑过程产生的非甲烷总烃

无组织废气对周围环境影响较小。现有污水处理设施池体及管道均为密闭环境。污

水处理设施周围有较多树木，可有效减少恶臭对周边环境的影响。车辆尾气经大气

扩散，绿化带吸收对周围环境影响较小。食堂油烟经油烟净化装置处理后对周围影



— 58 —

响较小。因此，本评价认为废气防治措施是可行的。

2、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》（HJ 1064—

2019）中的监测因子，同时结合本次项目使用的原辅料特性、生产工艺等条件，参

照《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017），提出监测计划如下。

表 4-3 废气监测要求一览表

排放形式 监测点位 监测指标 监测频次

无组织

厂界上风向 1 个监测点，

下风向 3 个监测点
颗粒物 1年/次

厂房门窗或通风口、其他开口

(孔)等排放口外 1 m，距离地面

1.5m以上位置处进行监测。

非甲烷总烃 半年/次

二、运营期废水影响和保护措施

1、废水产排情况

本次项目滴丸生产不需要用水，生产车间采用拖把等进行清洁，不采用水冲洗。

生产废水仅为少量的设备清洁、地面清洁、拖把清洗废水。项目依托现有雨水沟和污

水收集管道，雨污分流，雨水排入团山路市政雨水管网。生活区食堂废水依托现有隔

油池处理后与其它生活污水排入现有化粪池（12m³）处理后排入团山路市政污水管网。

设备清洁、地面清洁、拖把清洗废水先收集进入现有的一座 18m³的污水收集池，再

进入现有的处理规模为 10m³/d 的污水处理设施进行处理后进入现有的 5m³的中水收

集池，处理后部分回用于厂区内的绿化浇水，剩余部分排入团山路市政污水管网，最

终进入楚雄市污水处理厂处理。运营期废水主要为设备清洁、地面清洁、拖把清洗废

水和生活废水。

（1）设备清洁、地面清洁、拖把清洗废水

项目生产线设备在更换产品批次时，需对生产器皿及设备进行清洗。根据建设单

位提供的资料，滴丸每年生产 50个批次，设备清洗频次为每批次一次，每批次的用水

量约为 60L，则总用水量为 3t/a，按照每年生产 50个批次计算，每 4天生产 1个批次，

则 4天的用水量为 0.048m³，平均每天用水量为 0.012m³，设备清洁及拖把清洗用水

损耗按 10%计，则设备清洁、地面清洁、拖把清洗废水产生量为 0.0108m³/d。设备清

洁、地面清洁、拖把清洗废水先收集进入现有的一座 18m³的污水收集池，再进入现

有的处理规模为 10m³/d的污水处理设施进行处理后进入现有的 5m³的中水收集池，

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103324067434701.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103324067434701.pdf


— 59 —

处理后部分回用于厂区内的绿化浇水，剩余部分排入团山路市政污水管网，最终进入

楚雄市污水处理厂处理。

（2）职工生活废水

改建后劳动定员为 20人，均不住宿，年生产工作时间为 300d。根据《云南省地

方标准用水定额标准》（DB53/T168-2019），人员用水量按 30L/（人·d）计，生活

用水量 0.9m³/d，生活废水产生量按 80%计为 0.72m³/d，216m³/a。生活区食堂废水依

托现有隔油池处理后与其它生活污水排入现有化粪池（12m³）处理后排入团山路市政

污水管网。

项目用水量及废水产生情况详细见表 4-4。

表 4-4 项目用水量及废水产生量表

用水项目 用水水源
用水量标

准

用水量

m³/d
废水量

m³/d 去向

生产用水 新鲜水 60L/批次 0.012 0.0108

设备清洁、地面清洁、拖把清洗废水先

收集进入现有的一座 18m³的污水收集

池，再进入现有的处理规模为 10m³/d
的污水处理设施进行处理后进入现有

的 5m³的中水收集池，处理后部分回用

于厂区内的绿化浇水，剩余部分排入团

山路市政污水管网，最终进入楚雄市污

水处理厂处理。

生活用水 新鲜水
30L/（人·d）

计
0.9 0.72

生活区食堂废水依托现有隔油池处理

后与其它生活污水排入现有化粪池

（12m³）处理后排入团山路市政污水

管网。

合计 -- -- 0.912 0.7308 /



— 60 —

项目水平衡图

图 4-5 项目水平衡图（单位 m³/d）

根据同类生活废水水质资料，生活废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS等，

含量为：COD300～400mg/L，BOD5180～220mg/L，氨氮 30～40mg/L，SS200mg/L。

生活废水依托现有的化粪池处理，根据查阅同类生活废水水质资料，化粪池处理效率

如下：COD去除率：15%；BOD5去除率：9%；氨氮去除率：3%；SS去除率：30%。

生活废水污染物源强及产排污核算表见表 4-6。

表 4-6 生活废水产排污核算表

污染物名称 COD BOD5 氨氮 SS 废水量（万 t/a）

化

粪

池

产生浓度（mg/L） 400 220 40 200
0.0216

产生量（t/a） 0.086 0.047 0.008 0.043

去除率（%） 15 9 3 30 —

排放浓度（mg/L） 340 178.2 7.92 140
—

排放量（t/a） 0.073 0.038 0.002 0.03

排放情况 -- -- -- -- 排入团山路市政污水管网

（2）化粪池处理可行性分析

根据工程分析可知，项目生活废水主要包括员工食堂产生的含油废水及其他生活

废水，产生量为 0.72m³/d，216m³/a，项目依托现有 1个化粪池，该项目与企业其他

项目共用一个化粪池，化粪池总容积 12m³，根据《云南金七制药有限公司三七系列

设备清洁及拖把清洗清洁水
0.012 0.0108

污 水 收 集

沉淀池

生活用水
自来水 2

化粪池
0.720.9 排入团山路

市政污水管

网

0.18

0.0012

污 水 处 理

设施中 水 收 集

池

项目区绿化

排入团山路市政污水

管网



— 61 —

健康产品建设项目竣工验收监测表》（2021年 6月），监测表中生活废水产生量为 0.6m

³/d。本次项目的生活废水为 0.72m³/d，二者的生活废水的量远远小于化粪池的容积，

化粪池容积足够容纳生活废水。因此，依托现有的化粪池是可行的。生活污水排入化

粪池（12m³）处理后排入团山路市政污水管网，最终进入楚雄市污水处理厂处理。

2、生产废水污染治理设施可行性

厂内污水站处理工艺流程见图 4-7。

图 4-7 厂内污水站处理工艺流程

（1）工艺说明

①调节池

地下式砖混结构，用于收集不同时段化粪池排放的生活污水并起到均衡水量、均

化水质的作用，保证后续水泵稳定运行，进水口设置格栅去除大颗粒的固体物质，保

护水泵等处理设备。

设计尺寸：利用现有沉降池。

池内设置潜污泵 1台，流量 Q=2m³/h，扬程 H=10m；液位控制系统 1套，用于控

制潜污泵启停。

②一体化设备

一体化设备包含缺氧池、好氧池、MBR膜池及设备间，一体化设备为钢结构，放

置于地上式。

设计尺寸：3.0m×2.0m×2.5m，超高 0.3m。

③好氧池

污水在好氧池中通过鼓风机间隙性的供氧，可最大限度地截留污水中的悬浮物并

将其中的部分有机物进行降解，其中的好氧微生物将大分子的有机物水解为小分子的

有机物并对固体有机物进行降解，减少了污泥量，并使污泥的性能得以稳定。

④MBR膜池

膜池设置膜组件系统及配套的出水、反洗、清洗、吹扫等系统。MBR膜区内的吹



— 62 —

扫（曝气）有两个用途，一是用于膜组件周围的气水振荡，保持膜表面清洁，二是为

提供生物降解所需要的氧气。通过膜的高效截留作用，全部细菌及悬浮物均被截流在

曝气池中，可以有效截留硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；同时可以截

留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得到最大限度的降

解。剩余污泥通过膜区剩余污泥泵定期排出，可控制系统内活性污泥的浓度及污泥龄。

⑤控制系统

设计采用集中电气控制系统，可实现潜污泵、风机、污泥泵、等设备的自动运行，

运行稳定可靠。

（2）污水处理设施处理规模可行性及出水水质达标性分析

本次项目设备清洁、地面清洁、拖把清洗废水最大产生量 0.0108m³/d，则本次进

入污水处理设施处理的废水量为 0.0108m³/d。项目依托现有的污水处理设施，该项目

与企业其他项目车间共用一个污水处理设施，污水处理设施处理规模为 10m³/d。根据

《云南金七制药有限公司三七系列健康产品建设项目环境影响评价报告表》（2018年

11月）中生产废水产生量为 14.18m³/d，但根据《云南金七制药有限公司三七系列健

康产品建设项目竣工环境保护验收监测表》（2021年 6月）中当时验收的实际情况，

项目的生产废水产生量为 3.5m³/d，本次项目生产废水为 0.0108m³/d，二者生产废水

量之和小于污水处理设施每天 10m³的处理量，污水处理设施有能力处理产生的生产

废水。因此，项目区的污水处理设施的处理规模能满足实际废水处理量的需求，依托

现有的污水处理设施是可行的。

项目区污水处理设施处理的污水类型为设备清洁、地面清洁、拖把清洗废水，主

要污染物为：COD、BOD、SS、氨氮。项目污水处理设施设计进水水质及设计出水水

质值由项目业主提供，项目进水水质浓度预测及水质达标性分析见表 4-8。

表 4-8 项目污水处理设施出水水质达标分析

污染物名称 CODcr BOD5 NH3-N SS

进水水质浓度预测（mg/L） 320 150 15.5 180

设计进水水质（mg/L） 350 250 30 200

设计出水水质（mg/L） 50 10 8 10

回用水处理达到《城市污水再生利用城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）中的绿化用水标准
-- 10 8 --

外排废水处理达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）中表 1A级标准
500 350 45 400



— 63 —

达标情况 达标 达标 达标 达标

综上，根据项目方提供的项目区的污水处理设施设计出水水质，经项目区的污水

处理设施处理后的出水口的水质可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中的绿化用水标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中表 1A级标准。运营期加强对各污水处理设施的维护和管理，

保证期正常运行，项目区污水经处理后可合理处置和实现达标排放，对周围水环境影

响较小。

表 4-9 废水污染物产排情况一览表

产

排

污

环

节

污染

物种

类

产生情况 污染治理设施 排放情况

废水

产

生量

t/a

产

生

浓

度

产生量

t/a

处理

能力

收集

效率

去除

效率

是否

可行

技术

处理

工艺

排放量

t/a

排放

浓度

排放

方式

排

放

规

律

员

工

生

活

COD

216

400 0.086

/ /

15%

是

厌氧

发酵+

沉淀

0.073 340 排入

团山

路市

政污

水管

网

/

BOD 220 0.047 9% 0.038 178.2

氨氮 40 0.008 3% 0.002 7.92

SS 200 0.043 30% 0.03 140

设

备

清

洁

、

地

面

清

洁

、

拖

把

清

洗

COD

1.35

350 0.04725

/ /

85%

是

MBR

膜工

艺

0.00675 50 处理

后部

分回

用于

厂区

内的

绿化

浇

水，

剩余

部分

排入

团山

路市

政污

水管

网。

/

BOD 250 0.03375 96% 0.00135 10

氨氮 30 0.00405 73% 0.00108 8

SS 200 0.027 95% 0.00135 10

3、项目废水纳入楚雄市污水管网的可行性分析

根据环评现场踏勘，项目西侧团山路配套雨、污水管网已建成，团山路连接楚雄

市环城路市政污水管网，项目废水可通过工业园区污水管网排入市政道路污水管网，